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ESTADO DA BAHIA

C A M[A R A MUNICIPAL D E L A P A O
P^a. Braulio Cardoso, 58 — Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000 

I CNPJ 16.250.755/0001-84 '
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'<J- ■ &

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2022

INE^CIGIBILIDADE 

N° 001/2022
f

OBJETOi O oDjeto do presente CONTRATO e a contratagao da empresa 

para prestar servigos de contabilidade e Recursos Humanos, visando atender a 
necessidade da Camera Municipal de Lapao

CONTRATADO: AGOSTINHO MORAIS JUNIOR - ME.

CNPJ sob o n® 07.824.730/0001-56

VALOR GLOBAL: R$ 86.400,00 (OITENTA E SEIS MIL E 
QUATROCENTOS REAIS)

Fundamentaga|o legal: art. 24, incise II, lei n.° 8.666/93.

Janeiro de 2022.
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ESTADO DA BAHIA

CAMERA MUNICIPAL DELAPAO
tPga. Breitilio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - LapSo - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84 Mo
Lapao - Bahia, 03 de Janeiro de 2022.

Ao
Exms Sr. j
Nuvia Carlane R. de L. Silva e Souza 

Presidente,
Nesta.

Senhor Presidente,

Atraves do presente expedlente, solicito V.Sa. a promo^ao dos meios legais para a prepara^ao de 
Processo de Inexigibilidade de Licitagao para a contratagao da empresa AGOSTINHO MORAIS 
JUNIOR - ME., inscrita no CNPJ sob o n® 07.824.730/0001-56, localizada a Praga Braulio Cardoso, 

21, Centro, Lapao - BA, para a contratagao da empresa para prestar servigos de contabilidade e 
Recursos Humanos, visando atender a necessidade da Camara Municipal de Lapao, consoante o 
disposto no art. 25, inciso! M, c/c 13, inciso 111 da Lei Federal n5 8.666/93, no qual apresento 
justificativa em anexo. j

O custo global para a contratagao da empresa para execugao do objeto pretendido e de R$
|t

86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reals), dividido em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
7.200,00 (sete mil e duzentps reais).

Atenciosamente,

j
Jusselio Barreto de Matos 

Diretor Administrative



ESTADO DA BAHIA

SR camAra municipal de lapao
H Pga. Brdulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - LapSo - BA - CEP 44905-000

CNP3 16.250.755/0001-84

TERMO DEABERTURA

Processo Administrative 002/2022 
Interessado: Diretoria Administrativa.

Nos termos do art. 38, da Lei Federal n9 8.666/93, declare aberto o presente processo 

administrativo para as providencias cabfveis, contendo inicialmente 02 (duas) folhas contando 

com o presente Termo de A'bertura.

Lapao- Bahia, 03 de Janeiro de 2022.

iwiarcio Greick Belarmino de Castro 

Presidente da CPL
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Pga. Br&ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000
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AUTUAQAO

INEXIGIBILIDADE DE UCITAgAO N? 001/2022.

OBJETO: Contratagao da empresa para prestar servigos de contabilidade e Recursos Humanos, visando atender a 
necessidade da Camara Municipal de Lapao.

Ao segundo dia do mes de Janeiro do ano de dois mil e vinte, com base no art. 38, da Lei Federal n9 8.666/93, de 21 de 
junho de 1993, na condigao de Presidente da Comissao Permanente de Licitagao, autuo o termo de abertura deste 
processo administrative e dernais documentos a ele anexados, que me foram entregues pelo Sr. Presidente e 
Ordenador da Despesa, do que para constar lavro a presente atuagao. -
Eu, Marcio Greick Belarmino de Castro, Presidente da Comissao Permanente de Licitagao, que o escrevi e subscrevo.

f.



ESTADO DA BAHIAVB

M CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
4 Pga. Br^ulio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapcio - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84•mg CE2LLAPio-eA

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSQ ADMINISTRATIVO
SOLICITANTE

Processo Adm. n.s 
002/2022.

i
6rgao Interessado: Diretoria Administrativai

Jusselio Barreto de MatosResponsavel:
Data: 03/01/2022

Contrata?§oAssunto:
Solicita^o de Despesa

Venho solicitar a contratagao da einpresa AGOSTINHO MORAIS JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 07.824.730/0001 -56, 
localizada & Pra^a Brdulio Cardoso,n° 21, 1° andar, Centro, Lap3o - BA.

Para a contrata93o da empresa cujo objetivo 6 prestar services de contabilidade e Recursos Humanos, visando atender a 
necessidade da Camara Municipal de Lap3o. O custo estimado para contrata^o da empresa para execute do objeto pretendido 6 
de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reals), dividido em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 7.200,00 (sete mil e 
duzentos reais)
Em: 03/01/2022

Jusselio Barreto de Matos 
Diretor Administrativo

RECURSOS ORCAMENTARIOS:CUSTO PREVISTO: R$TIRO

ORGAO: 22 - CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO;
ACAO: 2003 - MANUTENCAO DOS SERVINGS T^CNICOS ADMINISTRATIVOS; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39- Servigos de Terceiros Pessoa Jun'dica; 
FONTE DE RECURSOS: 0100.000 - RECURSOS ORDINArIOS.

Obras R$ 0,00( )RS

Services R$ 86.400,00x
RS

Compras
R$ 0,000R$

TOTAL R$ R$ 86.400,00

PARECER COMISSAO DE LICITA^AO

Trato-se de Processo Administrativo de licitogao, com base no art. 24, inciso II, tendo como objeto a 
contratagao da empresa AGOSTINHO MORAIS JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ sob o n9 07.824.730/0001-
56, localizada a Praga Braulio Cardoso,n° 21,1° andar, Centro, Lapao - BA.

Para a contrata?ao da empresa cujo objetivo 6 servigos de contabilidade e Recursos Humanos, visando atender a 
necessidade da CSmara Municipal de LapSo. O custo estimado para contratagao da empresa para execugao do objeto 
pretendido e de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais), dividido em 12 (doze) parcelas mensais de R$ 
7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Desta sorte, entende esta Comissao de Licitagao que se faz presente os requisites legais 
para contratagao mediante Inexigibilidade de licitagao arrimada no art. 25, inciso II, cc 13, inciso III da Lei Federal ns 8.666/93. 
Data: 03/01/2022 jr&

r Marcio Grwk Belarmino de Castro
Presidente da CPL
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ARA MUNICIPAL DELAPAO
ilio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-84

PARECER JURIDICO

h

r

- INEXIGIBILIDADE N° 001/2022
“ MATERIA: Inexigibilidade de Licita^ao
■ OBJETIVO: Contrata^ao de empresa especializada para executar services de contabilidade e recursos 
humanos, visando atender a neceWdade da Camara Municipal de Lapao.

RELATORIO:

>Trata o presente de soEcita^ao de parecer favoravel ou nao quanto a inexigibiEdade de 
Ucita9ao para Contrata^ao de empresa especializada para executar serv^os de contabiEdade e recursos humanos, 
visando atender a necessidade da* Camara Municipal de Lapao.

Justifica o Assessor que a manifesta9ao se prende ao fato de que trata a necessidade do 
municipio de um servi90 tecnico especializado a ser desempenhado por Proflssional Especializado com notoria 
especiaEza9ao na area que se pretende contratar, dai porque a inviabiEdade de compet^ao que enseja a 
inexigibiEdade.

1.

2.

Outrossim, deEneia que o pre90 ofertado se encontra condizente com os praticados no3.
mercado para esse tipo de causa.'

DAS RAZOES DO PARECER

O art. 37j, indso XXI, da Constitui9ao Federal estabelece a obrigatoriedade das 
contrata9oes de obras, serv^os,; compras e aEena9oes da Administra9ao PubEca serem precedidas de Ecita9ao. 
No entanto, o referido dispositiyo submete a legisla9ao infraconstitucional a tarefa de excepcionar a regra gerai.

|
Neste timbre, foi editada pela Uniao Federal, no uso de sua competencia constitucional, a 

lei n° 8.666/93 que regulamenta'o art. 37, XXI, da CF acima mencionado, inclusive, no que atine as hipoteses de 
possibiEdade de nao realiza9ao de certame Ecitatorio.

Registre-se, que por se constituir o direito um complexo essencial de leis harmonicas, e que 
foi precise excepcionar hipoteses a regra da obrigatoriedade da Ecita9ao, ja que nesses casos se verifica um 
confronto entire o principio da Ecita9ao e outros igualmente tutelados pela ordem juridica, tendo sido o primeiro 
subjugado por esses. \

4.

5.

6.

Com efeito, a inexigibiEdade de Ecita9ao em razao da singularidade do servi9o e da 
notoriedade da empresa prestadora, que aqui se sugestiona, prevista no art. 25, do Estatuto das Ecita9oes, 
segundo entendimento assente na doutrina e jurisprudencia se justifica porque o interesse pubEco que norteia a 
contrata9ao termina por inviabilizar a compeU9ao, afastando a possibiEdade de reaEza9ao do certame.

Feitas essas considera9oes, passemos a anaEsar se a contrata9ao que se pretende preenche 
os requisites legais exigidos no dispositivo legal que regulamenta a materia.

Destarte, o art. 25, exige para a inexigibiEdade, sumariamente, que o servfoo seja tecnico 
especializado, entendendo-se para tanto que deve estar o mesmo arrolado no art. 13 do mesmo diploma legal.

7.

8.

i'9.

t
ii



DA BAHIA

ARA MUNICIPAL DE LAPAO
ijjlio Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000

CNPJ 16.250.755/0001-842E&

Nesse timbre, o que verifica e que o servigo de Profissional Especializado, no ambito de 
contratos e licitagoes, como sendo especializado, estando, pois, ultrapassada esta primeira exigencia.
10.

Sequencialmente, determina-se para a inexigibilidade nos termos aqui discutidos, que a11.
natureza do servigo seja singular.

Assim, e preciso ter em mente que a singularidade in casu, esta centrada justamente nas 
particularidades que o tipo de assessoria necessitada desenvolve, a qual uma vez mal dissecada pode acarretar 
danos gravosos. !

12.

Nesse diapasao o magisterio do festejado Celso Antonio Bandeira de Melo, quando assim13.
aduz:

I um service deve ser havido como singular, quando nek tern de inteiferir, como requisito de 
' satisfatorio atendimento da necessidade administrativa, um components criativo de seu autor, 
envolvendo o estiio, o trap, a engenhosidade, a especial babilidade, a contribuipo intelectual,

1 ou a argucia de quern o executa, atributos estes que sdo precisamente os que a Administrapo 
reputa convenientes e necessita para a satisfapo do interessepublico em causa.

No caso em analise, destaque-se que o objeto a ser contcatado, enquadra-se no conceit© 
legal de servigo tecnico de natureza singular, uma vez que envolve a prestagao de servigos tecnicos e exige 
especializagao em ramos determinados.

14.

Todavia, nao basta que o servigo tecnico contratado seja singular para que se legitime a 
contratagao direta, vis to que, de acordo com o art. 25 da Lei n° 8.666/93: "E inexigivel a licitagao quando houver 
inviabilidade de competigao, em especial: (...) para a contratagao de servigos tecnicos enumerados no art. 13 desta 
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de notoria especializagao, vedada a inexigibilidade para 
servigos de publicidade e divulgagao".

15.

Conforme se depreende do texto legal acima reproduzido a configuragao da hipotese de 
inexigibilidade de licitagao nao se contenta apenas com a singularidade do servigo tecnico a ser contratado e da 
sua inclusao no rol estipulado do art. 13 da Lei n° 8.666/93, havendo a necessidade de comprovagao de outros 
dois elementos, quais sejam: a) inviabilidade de competigao e b) notoria especializagao do prestador do servigo.

Primeiramente, devemos analisar se no caso concrete em discussao esta presente o 
atendimento ao criterio de notoria especializagao da Assessoria a ser contratada.

O paragrafo 1° do art. 25 da Lei n° 8.666/93 apresenta o conceito de notoria 
especializagao. Diz ele: "Considera-se notoria especiali^apo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua 
especialidade, decorrente de desempenbo anterior, estudos, publicapes, organi^apo, aparelbamento, equips tecnica e de outros 
requisitos reiacionados com suas atividades, permita inferir que seu trabalho e essendal e indiscutivelmente o mais adequado a plena 
satisfapo do objeto contratado1'.

16.

17.

18.

Na ligao do eminente Professor Eros Roberto Grau sobre o tema "(...) a apuragao da 
notoria especializagao se faz mediante demonstragao pelo profissional ou empresa, do desempenbo anterior do 
servigo, de estudos que realizou, de publicagoes que efetuou, da organizagao, aparelbamento e equipe tecnica que 
mantem, bem assim de outros requisitos, que possam comprovar, reiacionados com suas atividades. Note-se que 
basta a demonstragao de um desses efeitos, ja que a enumeragao do paragrafo e exemplificativa, para que se de 
por operada a notoria especializagao".

19.

Na verdade, conforme destacado na ligao esposada pelo eminente Professor Eros Roberto 
Grau, entende-se que a enumeragao do art. 25 da Lei n° 8.666/93 e exemplificativa, ou seja, basta a 
demonstragao de um dos efeitos previstos no mencionado paragrafo para que se opere a notoria especializagao.

\20.

%
2

1
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Com efeito, a demonstra^ao do exito no desempenho anterior do serviso, cujo objeto 
pretende se contratar, aliado ao fato de que a presta<;ao de services foi efetivada junto a outras entidades 
publicas, subordinadas a regime juridico de contrata^ao semelhante ao do Consulente, satisfaz, ao sentir do 
presente estudo, o interesse da Ad minis tra^ao Publica em comprovar a notoria especializaepao.

21.

Outro ponto a ser enfrentado na presente analise e se ha no caso concrete inviabilidade de22.
competiipao a jusdficar a contrata^ao direta.

Em principio, e evidente que os services de consultoria por mais especializados que sejam, 
possuem mais de um profissional ou pessoa juridica capacitados para realiza-los, o que possibilitaria, em tese a 
competi^ao entre os diversos iqteressados.

23.

iA rigor, tem-se como indubitavel que esse service nao pode ser desenvolvido sem a 
presen^a de atributos, tais como, larga experiencia, criatividade e vasto conhecimento intelectual, enfim, 
singularidades impossiveis de’ serem auferidas objetivamente via certame licitatorio, e por isso mesmo 
inviabilizadores de qualquer competi^ao.

24.

Prosseguindo-se, sobreleva obtemperar acerca do requisite da notoriedade da empresa ou 
profissional que se quer contratar, tambem exigido nesse caso de inexigibilidade.

No caso ora em analise, ve-se que a contratacpao impendida nao pode ser realizada a partdr 
de um certame licitatorio, e que o profissional escolhido demonstra atraves dos documentos anexos aos autos, 
estar apto a desenvolver as assessorias, denotando amplo conhecimento e larga experiencia, donde resta 
evidenciada a sua notoriedade. I

25.

26.

I DOS PARECERES
Por outro lado, por ser importante a compreensao da natureza deste ato, segue uma rapida 

digressao acerca da essencia juridica do parecer.
Seguodo Mauro Gomes de Matos, “Os pareceres sao pegas opinativas, despidas de efeito 

vinculante, exteriorizando umalopiniao juridica que nao possui uma prescrigao normativa acerca de determinado 
tema”. t

27.

28.

No mesmo sentido, eis as palavras de Hely Lopes Meireles na 26a edigao de seu livro29.
Direito Administrative Brasileiro, in verbis-.

I

t! Pareceres administrativos sao manifestagoes de orgaos tecnicos sobre assuntos 
submetidos a sua consideragao. O parecer tem carater meramente opinativo, nao 

| vinculando a Administragao ou os particulares a sua motivagao ou conclusoes, 
» salvo se aprovado por ato subseqxiente. Ja entao, o que subsiste como ato 
\ administrativo, nao e o parecer, mas sim o ato de sua aprovagao, que podera 

revestir a modalidade normativa, ordinaria, negocial, ou punitiva.

O Supremo Tribunal Federal ja teve a oportunidade de se manifestar acerca da materia, in30.
verbis-.

J "EMENTA: CONSTITIOONAL. ADMINISTRATIVO. TRIBUNAL DE 
t CONTAS. TOMADA DE CONTAS: ADVOGADO. PROCURADOR: 
! PARECER. C.F., art 70, parag. unico, art 71, II, art. 133. Lei n° 8.906, de 1994, 

| art. 2°, § 3°, art. 7°, art. 32, art. 34, IX.
■ I. - Advogado de empresa estatal que, chamado a opinar, oferece parecer sugerindo 
| contratagao direta, sem licitagao, mediante interpretagao da lei das licitagoes. 
» Pretensao do Tribunal de Contas da Uniao em responsabilizar o advogado

3

\
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solidariamente com o administrador que decidiu pela contrata^ao direta: 
impossibilidade, dado que o parecer nao e ato administrativo, sendo, quando muito, 
ato de administxa^ao consultiva, que visa a infbrmar, elucidar, sugerir providencias 
administrativas a serem estabelecidas nos atos de administragao ativa. Celso 
Antonio Bandeita de Mello, ‘Curso de Direito Administrativo’, Malheiros Ed., 13* 

| ed., p.377.
I II. — O advogado somente sera civiJmente responsaveJ pelos danos causados a seus 
! clientes ou a terceiros, se decorrentes de erro grave, inescusavel, ou de ato ou 
! omissao praticado com culpa, em sentido largo: Cod. Civil, art. 159; Lei 8.906/94, 
: art. 32.
■ III. — Mandado de Seguranga defendo." ("DJ" 31.10.2003).

Do exposto, constata-se que os pareceres juridicos sao atos administrativos meramente 
enunciativos, constituindo uma opiniao que nao cria nem extingue direitos, sendo um “expediente” praticado 
pela assessoria juridica de enquadramento dos fatos sob o prisma legal de sua otica, dentro de uma certa 
coerencia. !

31.

For outro lado, nao se quer dizer que ao parecerista e dado agir de forma negligente. O que 
se afirma, ao contrario, e que a pessoa responsavel pela veicula^ao de tal ato emitira um julzo acerca da materia 
sob aprecia^ao, cujos fundamentos arrolados como base de sua opiniao terao por base as mais variadas fontes 
(Lei, doutrina, jurisprudencia dos Tribunais, Decisoes dos Tribunais de Contas e principalmente a supremacia do 
interesse publico) que, inevitavelmente, em alguns pontos, nao comungarao de uma opiniao comum.

A vista do texto legal acima transcrito, e considerando a proposta apresentada, esta 
assessoria esta convencida de que a mesma oferece todas as conduces necessarias a realiza^ao do 
contrato de prestagao dos servigos acima explicitados com o municipio, tomando inexigivel a licita^ao 
nos termos da legisla^ao especifica.

32.

33.

Nao ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postulate. 
S.m.j., e 6 parecer.

34.
35.

Lapao (BA), 03 de Janeiro de 2022.

Andre He^jfique^eal de Oliveira 

Procurador Juridico 
OAB/BA n°. 38.425
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W CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO
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DESPACHO: COMISSAO PERMANENTE DE UCITAgAO

i
Destarte, pelas razoes emanadas da Comissao Permanente de Licitagao e Assessoria Jundica, as quals 
concluem pela plena viabilidade da contrata?ao destacada, submeta-se a aprecia^ao do Presidente desta 
Egregia Casa, nos termos da legislafao pertinente, na forma do art.25, inciso II, C/C 13, inciso III, da lei n9. 
8.666/93, para que o ratifique, com o seu "HOMOLOGO", ou o rejeite.

Data: 03/01/2022

//Wlarcio Grelck Belarmino de Castro
Presidente da CPL

HOMOLOGACAO
O Presidente da Camara Municipal de Lapao, Estado da Bahia, com fundamento no art. 25, inciso II, c/c, 

inciso III, ambos da Lei Federal n° 8.666/93, e alteragdes posteriores, RATIFICA, a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITA^AO N°. 001/2022, para contratagao da empresa AGOSTINHO MO RAIS JUNIOR - ME, inscrita no 
CNPJ sob o n° 07.824.730/0001-56, localizada a Praga Braulio Cardoso,n° 21,1° andar, Centro, Lapao - BA . 
Para a contratap&o da empresa cujo objetivo e servitjos de contabilidade e Recursos Humanos, visando 
atender a necessidade da Camara Municipal de Lapao. O custo estimado para contratapao da empresa para 
execufao do objeto pretendido e de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais), dividido em 
12 (doze) parcelas mensais de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

Remetam-se os autos, com urgSncia, a Assessoria Juridica desta C&mara, para elaboragao do respective 
contrato de prestapao de servi^os.

Publique-se. Cientifique-se.

Data: 03/01/2022
lO^^eLTs^eSouza

Nuvia Carla
Presidente

:£*

I
*
I
I
ji



ESTADO DA BAHIA

vl CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
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CNPJ 16.250.755/0001-84

AVISO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE NS 001/2022

O Presidente da Camara Municipjal de Lapao-BA, Estado da Bahia, ratifica a INEXIGIBILIDADE 001/2022, de 
acordo com o Art.25, Inciso II,j c/c 13, inciso III da Lei 8.666/93, a seguinte contrata?ao: HOMOLOGA, a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2. 001/2022, para contrata?ao da empresa AGOSTINHO MORAIS JUNIOR - ME, 
inscrita no cnpj sob o n? 07.824.730/0001-56, localizada a Praga Braulio Cardoso,n0 21, 1° andar, Centro, 
Lapao - BA Para a contratagao da empresa cujo objetivo e services de contabilidade e Recursos Humanos, visando 
atender a necessidade da CSmaija Municipal de Lapao. 0 custo estimado para contratag§o da empresa para execugao 
do objeto pretendido e de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reals), dividido em 12 (doze) parcelas mensais de 
R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reai's).

Lapao - Bahia, 03 de Janeiro de 2022.

Nuvia Carlane R. de L. S. e Souza 
Presidente

i
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CNPJ 16.250.755/0001-84• r-v

mr EXTRATO DE CQNTRATO
Processo Adminlstrativo n8 01/2022

Contrato n° 001/2022 - Contratante: Cdmara Municipal de ^Lapao. Contratado: IBDM - 
1NST1TUTO BRAS1LE1RO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL, pessoa juridica de 
direito privado, CNPJ n® 10.633.965/0001-75, estabelecido na Av. Tancredo Neves, 274 Sala 820, 
Bloco “A", Salvador-Ba, CEP 41.907-820. Objeto: Constitui objeto deste Contrato a presta93o de 
servifos atravgs de entpresa especializada na ImplantafSo e manutenffio do Didrio OHcial 
EletrOnlco da CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LAPAO medlante uriliza^uo 
de slstema (software) que permlta gerenciar a edlfSo, dlagramafSo e publlcacSo dos atos 
normativos, admlnistrativos e institucionais oriundos do Poder Legislativo. Valor: RS 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais) em parcelas mensais de R$ 400,00 (quatrocentos reals). VigSncia do 
contrato: 03/01/2022 & 31/12/2022. Nuvia Carlanc Rodrigues dc Lima Silva c Souza - Prcsidcntc da 
CSmara Municipal de Lap3o
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AYISO DE INF.XICIBILIDADF. NB 001/2022 *
.;4i.A Comiss3o Permanente de LicitapSo da Camara Municipal de LapSo declara ser inexigivel, de 

acordo com o Art 25, Inciso II da Lei 8.666/93, a contratapSo da empresa Agostinho Morals Junior 
- ASCON, CNPJ n®: 07.824.730/0001-56, que se responsabilizard pela prestapao dos servipos de 
contabilidadc c Rccursos Humanos, visando atender a nccessidadc da CSmara Municipal dc Lap3o, 
por um valor global de RS 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatroedhtos reais) em parcelas mensais 
de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) Vigencia do contrato 03/01/2022 a 21/01/2022. Mdrcio 
Greik Belarmino de Castro - Presidente da CPL.

: v. 3

v‘i

... ■*

£AVISO DF RATIFICACAQ/HOMQLOGACAn
Prnces^n Adminlstrativo n”. 002/2022

Inexiglbllldnde n°. 001/2022

A CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO, Estado da Bahia, toma publico que ratificou/homologou 
em 03/01/2022, os atos praticados pela ComissSo Permanente de LicitapSo, na Inexigibiiidade de n® 
001/2022, em favor da empresa Agostinho Morais Junior - ASCON; CNPJ n®: 07.824.730/0001-56. 
Objeto: ContratapSo de empresa especializada em prestapSo dos servipos de contabilidade e 
Recursos Humanos, visando atender a necessidade da Camara Municipal de LapSo. Valor: RS 
86.400,00 (oitenta c seis mil e quatrocentos) em parcelas mensais de RS 7.200,00 (sete mil e 
duzentos reais). Nuvia Carlane Rodrigues de Lima e Souza - Presidenta da Cdmara Municipal de 
LapSo.
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EXTRATO DE CONTRATO N
Inexigibiiidade de LicitapSo n® 001/2022. Contrato n® 002/2022 - .Contratante: Camara Municipal 
de Lap3o. Contratado: empresa AGOSTINHO MORAIS JUNIOR - ASCON, CNPJ n®: 
07.824.730/0001-56. Objeto: Contratap3o de empresa especializada em prestap&o dos servipos de 
contabilidade e Recursos Humanos, visando atender a necessidade da Cdmara Municipal de LapSo. 
Valor: RS 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais) em parcelas mensais de RS 7.200,00 
(sete mil e duzentos reais). Vigencia do contrato: 03/01/2022 d 31/12/2022. Lap3o-BA, 03 de
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------ - • ........ .............. - ----- -- CertiHcafio Digital: M20MZREQ-VSKQDCYN-UVGWFKB‘KNXL9NIY-....................... .. ........... ...............
- VersSo efetrdns'ca d/spon/vef ©m: https://doem.orp.br/pMja/Iapao

. Documentoasslnadodigltaimente conforme MP r\°2.200-2/200! de 24/08/2001, quelnstltuia infra-estrutura de Chaves Publlcas Braslleira • ICP Brasil

https://doem.orp.br/pMja/Iapao
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Receila Federal do Brasil21/10/2015 ,• --•> .

»

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

&T Contribuinte,

Confira os dados de IdentificagSo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergencia, pro\ 
RFB a sua atualizagao cadastral.

‘ ::REFjUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

COMPROVANTE DE INSCRigAO E DE 
SITUAQAO CADASTRAL

; $

numerodeinscriqAo
07.824.730/0001-56
MATRIZ

DATADEASE
01/02/2001

tNOME EMPRESARIAL
AGOSTINHO MORAIS JUNIOR • ME
. ' • : ■ I;
TlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASCON-LAPAO.COM \
CODIGO E DESCRIQAO DAATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.20-6-01 - Atlvldades de contabilidade
cOdigo e descricAo das atmdades econOmicas secundArias
N3o informada
cOdigo e descriqAo da natureza juridica
213-5 • EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
LOGRADOURO
PC BRAULIO CARDOS
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NUMERO COMPLEMENTO
1ANDAR- .‘X-21

MUNIClPIO
LAPAO

CEP BAIRRO/DISTRITO
CENTRO!44.905-000 V'

ENDEREQO ELErRONICO
agmoraisjr@hotmail.com
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

TELEFONE 
(74) 3657-1759i

V;;
l 1

DATADA SITUAQ/
01/02/2006

SITUACAO cadastral

ATIVA
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

ij. r

DATADA SITUAC/, SITUACAO ESPECIAL********' ********:

- ^ . Aprovado pela lnstru$§o Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014. 

Emitido no dia 21/10/2015 &s 16:05:52 (data e hora de Brasilia).
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http^/www.recei ta.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/cnpjreva_solicitacao.asp 1/2
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* Mlnlstdriodo Desenvolvtmepto. lndustria*doffefCio ExtaHor 
^ Secretary de Compete e Services 
*_ Depanamento National de Registro do ComOrcio

'T *.

REQUERIMENTO DE EIMPRESARIO
Folhas 1/1.

*
MM OA FHJU. UnmcMr um*na m tnXatMiika nwl) v ^

xxxxxxxxxxxxx
MUH£RO oe IfiCMTVtCACAO OO UOUTItO DE tUPKESA •MM OA leoe

A2910359239B v ,
V

NOM& OO bMP KSAW tcomp*cio, i«D ADrwiBlurif) • V
AGOSTINHO MORAIS JUNIOR*

VrtAClOMAUOADS t&UMWK
••vBRASILEIRA CASADO t-

•uo RCCIMC DE BEN Sit* unde)

M0 F □ COMUNHAO PARCIAL v
FUlODB|p*n
AGOSTINHO MORAIS DE OLIVEIRA

tml*|
I PERACY VILELA DOURADO

NASCKKEM (feu « atClOMrCO) Orgle «niiiio<DENTIDAOE (iMnwrol

05.798.156-68
up ZPFdtdnwre}

BA 667.608.015-0426/09/1972 SSP
EM*NOP*00 POR (tonn* dt •raindptcEo - •crwntj no cite Ot ntnor)

XXXXXXXXXXXXX
OCMCUkpONA (LOORADOUXO - rut, *r. ttc) NUMERO 1'RUA ULISSES GUIMARAES 77
COHPLEMEWTO ■AIRROrPttTRITO :ep

CASA CENTRO 44.905-000 r.
iMUMCFIO U?

LAPAO 1 BA
declare, boo as penas da lel, nflo estar Impedidd de exercer atlvidade empresdria, que ndo possul
outro registro de empresarlo e requar a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA
cdoiooooAre oesciocAooo

ALTERACAO
eOotaoooemno OSACIUDM DO EVEKTO

ALTERACAO OE DADOS (EXCETO NOME 
EMPRESARIAl)

ATO
r002 021* ■*

CDOtJOOOEVENTD KICRICAO DO EVENTO
XXXXXXMOttXXX

cteno DO EVENTS DUCRIQAO OO EVENTO
XXXXXXXXXXXXXxxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx .

NOME ENPRESAfflAL
AGOSTINHO MORAIS JUNIOR-ME i

UXJKADOURO (ru*AV. «U) NUMERO

PRAQA BRAULIO CARDOSO 21
UtodtunMCpivtiiO . 
7B7 •

COHfUMENTO BAIRRCraSTRITO :ep

1° ANDAR CENTRO 44.905-000 •■'V. •*.. ..
■MUMCtPO UP PAM COMEM CLCTRONICO (&MAJU

agmoraisjr@holmail.comLAPAO | BA | BRASIL- *
VALOR OO CAPITAL • R> VALOR DO CAPITAL • (p«r MUntP)

30.000,00 TRINTA MIL REAIS
COOIOO DE AIIVIOADS
ECON6MICA

(CAM)

DESCR^AO DO OOJETO

ATIVIDADES DE CONTAB1LIDADE
ATIVIDADES DE CONSULTORIA E AUDITORIA CONTABIL E TRIBUTARIA 
ADMINISTRACAO PUBLICA EM GERAL
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, CONSULTORIA TECNICA ESP 
ECIFICA.
LOCACAO OE AUTOMOVEIS SEM CONDUTORXXXX^XXXXX XXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXX
xxxxxxxxxxxx

AlfviMO* Prtnclptl

6920601
AUvidtdt Mcmdirti

6920602
8411600
7020400
7711000
xxxxxxx
xxxxxxx

<■1

-

ueeoA'jiAU WWEhc: ""

SSEin :£
OATAOSMiaOOARATIVIOAOe* NUMERO OR UMCRI^AO NO CNfg TRANSFERENCU OB «ECE OU Dt ROAL DC OUTRA UP

N1RE ANTEWOR
UP

07824730000156xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx XX

ASIHATURA DA rtna>ELO CMMtESARIO|o
4
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DATAOfltiSMATUjA

19/07/2013
aXsinatura OO lESARl

/C? '/JT .
'SABA X3SO EXCLOSIVO DA jJ^STA • 7,RCIAL

\
AUTENTICAQ,DEFERIDO.

PUBUQUE^E EAROyiVE-SE

«
foi' Junta Comercial do Estado da Bahia

jcERTinCO O REGISTRO EM 01/0BC013 N» P73066B3 
pnatacoto: 13/l2ft806-7. do 23037/2013 ^___

t^>r«*A:29 1 OM923B a 
^aoanmo

fim §Oilsdn w
id fp^T,? : •illli4 ’
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j POS-GRADUACAO LAT.Q SENSU EM CONTABILIDADE PUBLICA E AUDITORIA - 720 HORASO curso cumpnu tbdas .as disposi^oes ‘da .Resoliujao 

CNE/CES 001,Me 06 de Abril de 2018:* DISCIPLINA t.1. NFfei- DOCENTE CH‘ \

CONTABILIDADE GERENCIAL 10,0 MSc. MONICA OLIVEIRA COSTA 60
,/CONTABILIDADE AVANCADA 10,0 MSc. MONICA OLIVEIRA COSTA 60Certificado ' assinado pela Diretora 

VALQUIRIA GOMES TIM6TEO^
SHEILA

DIDAtICA E METODOLOGIA DO ENSINO SUPERIOR 10,0 MSc. ANGELA MARIA LEITE PEIZINI 40
METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA DSc. ANA PAULA RODRIGUES10,0 40
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSOA P6s-Gradua?ao Lato Sensu foi iniciada no dia 05 

de Julho de 2019 e conclulda em 16 de Dezembro de 
2020.

DSc. ANA PAULA RODRIGUES10,0 20
FINANCAS CORPORATIVAS 9,0 MSc. PARANA DE OLIVEIRA MARIANO 60
ANALISE DAS DEMONSTRA£0ES CONTABEIS E 
FINANCEIRAS 9,0 MSc. MONICA OLIVEIRA COSTA 60

FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE gestAo financeira em organizacQes PUBLICAS MSc. PAULO EDUARDO FRINHANI10,0 70
AUDITORIA INTERNA E EXTERNA' MSc. PARANA DE OLIVEIRA MARIANO9,0 60

Registro n° 71972 Livrb 480 ESTRUTURA DA ADMINISTRApAO PUBLICA Esp. JONATHAN PIO BOREL10,0 . 60
CONTABILIDADE FISCAL E TRIBUTARIA Esp. JONATHAN PIO BOREL10,0 60Folha 122 Data 22/12/2020
PERICIA CONTABIL 10,0 MSc. MONICA OLIVEIRA COSTA 60i

TEORIA GERAL DA AUDITORIA MSc. PARANA DE OLIVEIRA MARIANO10,0 70
Ykaro 
Secretario"Academico

lalles CARGA HORARIA TOTAL 720
0(a) aluno(a) cumpriu a exigencia minima de 75% da frequencia em todos os componentes curriculares.

i

Tema do Trabalho Final: CONTROLS INTERNO: 
UMA ANALISE SOBRE ESSA FERRAMENTA E 
A GESTAO DE GASTOS PUBLICOS NO 
MUNICIPIO DE LAP AO- BA.
Professor(a) Orientador(a): DSc. ANA PAULA 
RODRIGUES
Conceito Final: 10,0 * *

https://universa.faveni.edu.br/documentos/documento- 
requerido/consultar-certificado-. 

digital?pesCpf=667.608.015-04&chave=41B3A6C6- 
• 6FEF0E2E-F6E0AB06-85EF06C2

41B3A6C6-6FEF0E2E-F6E0AB06-85EF06C2
'•> •
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https://universa.faveni.edu.br/documentos/documento-requerido/consultar-certificado-
https://universa.faveni.edu.br/documentos/documento-requerido/consultar-certificado-
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Credenciamento: Portaria Ministerial d* 2378, de 22 de agosto DE 2002, pubiicado no D.O.U, 16 de agosto He 200?^-l 
Recredenciamento: Portaria MEC n* 780, de 26 de junho de 2017, pubiicado no D.O.U, 27 de junho 20f7 

Credcnciamcnto EaD: Portaria Miubterial u" 31, de 10 de Jaueiio de 2020, pubiicado no D.O.U, 13 de Janeiro de 2020.
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A FACULDADE VENDA NOVA DO MIGRANTS, maulida pelo INSTITUTO DE EDUCA^AO StCVLO 
XXI, confere o presente certificado de conclusao do Curso de P6s-Gradua£ao Lato Sensu;

PERJCIA CONTABIL 720IIORAS
Area de Conhecimento: NEG^CIOS, ADM1NISTRACAO E DIREITO

A i f '
AGOSTINHO MORAIS JUNIOR %c-

\
Nacionalidadc: Brasileii a, Natural do cstado:Bahia, 

Nascido(a) em 26 de Setembro de 1972, RG: 579815668/BA.

Venda Nova do Imigrante - ES, 25 de Fevereiro de 2021. , *
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SHEILA VALQUIRIA GOMES TIM6TEO 
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PQS-GRADUACAO LATO SENSU EM PERICIA CQNTABIL 720 HORASO curso cumpriu todais as disposi?oes da.Resolute : 
CNE/CES 001,'de 06 de Abril de 20i8. DISCIPLINA : <1? NF DOCENTE CH5*:

CONTABILIDADE AVANCADA 10,0 MSc. MONICA OLIVEIRA COSTA 60
MSc. AGNES CRISTINA WIEDEMANN 

LANG SCOLFORO
Certificado assinado pela Diretora SHEILA 
VALQUfRIA GOMES TIM6TEO.

didAtica E METODOLOGIA DO ENSINO SUPERIOR 10,0 60

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA 10,0 DSc. ANA PAULA RODRIGUES 60
RELACIONAMENTOINTERPESSOAL E ETICA 
PROFISSIONAL

A Pos-Gradua^ao Lato Sensu foi iniciada no dia 20 
de Agosto de 2019 e conclulda em 10 de Fevereiro de 
2021.

10,0 DSc. DRIELIAPARECIDA ROSSI 45

FILOSOFIA E POLITICAS EDUCACIONAIS 10,0 DSc. ANA PAULA RODRIGUES 60
LIBRAS 10,0 Esp. HAROLDO PEPS ALMEIDA 45
TRABALHO DE CONCLUSAO DE CURSO 10,0 DSc. ANA PAULA RODRIGUES 30FACULDADE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
anAlise das demonstracoes contAbeis e
FINANCEIRAS- " -9,0_ .„.MSc. MONICA OLIVEIRA COSTA- -60..w‘ " Registrorio"82205 Livro 549
AUDITORIA FISCAL E TRIBUTARIA 10,0 Esp. JONATHAN PIO BOREL 60

FolhaOS Data 25/02/2021 CONTABILIDADE FISCAL E TRIBUTARIA 10,0 Esp. JONATHAN PIO BOREL 60
PERICIA CQNTABIL MSc. MONICA OLIVEIRA COSTA10,0 60

MSc. WEVEN DA SILVA VIANA DA 
FONSECA FEITOSA

Ykaro Qjfo^i|ffalles 
SecretarioXcademico

CONTABILIDADE DE GUSTOS 10,0 60

COMUNICACAO E MARKETING PESSOAL 10,0 MSc. MONICA OLIVEIRA COSTA 60
CARGA HORARIA TOTAL 720Tema do Trabalho Final: PERICIA CONTABIL: 

UM ESTUDO SOBRE O PAPEL DESSE 
INSTRUMENTO PARA A ADMINSTRACAO 
PUBLICA NO MUNICIPIO DE LAP AO- BA. 
Professor(a) Orientador(a): DSc. ANA PAULA 
RODRIGUES
Conceit© Final: 10,0 - *

0(a) aluno(a) cumpriu a exigencia minima de 75% da frequencia em todos os componentes curriculares.

https://universa.faveni.edu.br/documentos/documento- 
requerido/consultar-certificado-: 

digital?pesCpf=667.608.015-04&chave=E569AB0F- 
DBA83AEB-3057C88F-FE19DDFA

s
r

E569AB0F-DBA83AEB-3057C88F-FE19DDFA

s ■» .4-Mf. r * <*- •'
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https://universa.faveni.edu.br/documentos/documento-requerido/consultar-certificado-
https://universa.faveni.edu.br/documentos/documento-requerido/consultar-certificado-
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Diario Oficial •!:

Prefeitura Municipal de JoSo Dourado»

Edi?ao: 467 Paginas: 4 19 de Janeiro de 2015!
i
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Inexigibilidade - N° 03/2015 
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Contas PCiblicas

■ f

K l; I

Cbntratos - N° 04/2015
>

^ Contratos - N° 05/2015
Atos Oficiais

Decreto - N0-1870/2015
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Inexigibilidade
i

N° 03/2015
INEXIGIBIUDAOEDE UCtTACAO

INEXIGIBILIDADE N° 03/15 - Objeto: Preslapfio de servifos de assessoramento na 6rea administrativa voltada aos setores de RH e quadrode 
servidores; Legisla^do municipal administrativa e de RH; orienta^So e acompanhamentode metas de cumprimentode leis de responsabilldadefiscat e 

transpardnda; Assessoramento de projetos tOcnicos administrativose sodais e assessoria na elaborate de projetos de Leis e acompantiamentodo 
l'"‘- ^PEndonamentoda estrutura administrativa, deste Municlplo. Art 25, Inciso 1°, da Lei 8.666/S3. Orgflo: Sec. Mun de Adm/nlstrapfio - CONTRATADA: 

CONTEC ASSESSORIA LTDA - ME; Vlr. Global R$ 63.300,00- Dot. Or^amitS:2.3301-2008-3390.39.OO.OO-DanubicjT. de Souza-Presldenteda CPL

s.I

\
N° 04/2015 :•

\>.v'
INEXIGIBIUDAOEDE UCITACAO

INEXIGIBIUDADEN* 04/15 • Objeto; ContratapSode services tdcnicos visando 0 acompanhamentoa execupdoorpamentdriafinancelrae patrfmonlalda 
Prefeitura Munidpal de JoSo Dourado, emitir balancetesorcamentdrlos, flnancelms e patrimoniais para prestacSo de contas para 0 TCM, elaboraros 
pedidos de suplementapao orgamentiiria, elaborar os retatdrios de gestdo fiscal, acompanhamentose assessoria ao Controls Intemo, prestagOes de 
contas dos convdnios e acompanhamentode execupfioorpamentariada Prefeitura propriamentedita; Art 25, § II, da Lei 8666/93-d)rgaos:Sec. Munde 
Adminlstrapfio, Educagfio a AssistSnda Sodal - CONTRATADO: ASCON Assessoria Contdbil POblica e Privada - Vlr. Global R$ 433.512.00 - Dot 
Orgam/IS: 2.3301-2008,2.44012014,2.44022024 e 2.77012045-3390.39.00.00-DanubioT. de Souza-Presldenteda CPL

i%• !»

■* .% . • ‘ Pdglna 1 
19 de Janeiro de 201S

Oocumento asslnado dlgltalmente conforme MR n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institul a Infra-estrutura de Chaves Publfcas Brasltelra - ICR
(SI http://www.doem.org.br/ba/joaodourado
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http://www.doem.org.br/ba/joaodourado
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XI ENPARH I Associagao Brasileira de RecuiSGS Humanos 
Seeeional dq Paraibg

UKOMIO MMAAMm UCUOOi (UMNW

ABRH/ra

Certificado

\
Certijicamos que

participou do XI ENPARH - Eiiconlro Paraibano de R'ectirsos Httnutnos, 

reqlizqdo no periodo de l 7 a 19 de novembro deJ99% no Hotel Tambau, 

na cidade de Jodo Pessqa - PB

c

>
$ 4,

Jodo Pessoa, 19 de novembro de 1999.4
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A V06EL GONFERE A: 

ASCON

0 TIIULO DEIHUGAR COM MEUOR

2008

ASSESSOWA CONTABiL PUBUCA E PRIVADA

CONCEDIDO ATRAVES DA PESQUISA DE 0PIN1A0 PUBUCA 

REAUZADA NESTE MDNICIPIO
LAPAO-BA 15/12/2008
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2009

ASCON

D TITULO DE Is LUGRR COMO MELHOR

ESCRITORIO DE CONTABILIDADE j

CONCEOIDR RTRRVES ORS PESOUISRS
□E OPNIRO PUBLICR i

LAPAO - BA 29/05/2009
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Soijsagradol'aJJiDrn.Egrsonalidade do ano 2005 na atividade I
&rESCKl'CQRIO'GQ

p‘elg pesquisa d\Qualidade^Atendimento e Simpatia Popular, 
SP - Promqcoes e Estatisticas Ltda.

•AO -BA, 07 de Abrihia^OOS
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i E ST A DO DA BAHIA
' PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO DOURADO 

_ 8ETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
“ GNPJ -•'13.891.510/0001-48

Prapa JoSo Dourado, in® 276 - Centro^ CEP - 44^20-000 
Pone - 7^ 3666'101,4 - Dmid@holisticafc6m.bi'

f*

%

<
DECLARAQAO

DECLARAMOS, para os fins tie ciireito que a empresa AGOSTINHO 
, :MORAIS JUNIOR ME - ASCON GONTABILIDADE tem prestado 

seryigos de notoria especializagao da area de contabilidade, 
controle interne e prestagao de eontas dos convenios estando esta 
Prefeitufa Municipal satisfeito com o desempenho da empresa.

* ’i

x

'rq

Carlos Ati^AfaujoSilva 
Seeretdno de Administraeao
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- ESTADO DA BAHIA .

MUMlCfPSO DE AMERICA DOURADA
Avorilda RomBo Gramaeho. ;77.-jCantfo - CEP 44.910-000 Tar.-.i(74) 3682--2p0.0 CNPJ: 13.891.63^)001-90.
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DECLARAQAO

> t
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■

DECLARAMOS, para 6s fins de direito que a empfesa
AGOSTINHO MORAIS JUNIOR ME - ASCQN. CONTABILIDADE:

■[..................... •

tern prestado servigos de notoria especializagao da area de 

prestagad de contas dos convenios, e assessoria dbntabil, 
estando esta Prefeitura Municipal satisfeito com o 
desempenho da empresa.
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ENCERRAMENTO 

DE MANDATO
ENCONTRO DE ORIENTACAO 

DO TCM/BA COM OS GESTORES 
MUNICIPAIS

CERTIFICADO
Certificamos que AGOSTINHO MORAIS JUNIOR participou do Encontro de Orientaqao do TCM/BA aos 

Gestores Municipals em Encerramento de Mandate, realizado pela Uniao dos Municipios da Bahia - UPB e Tribunal 

de Contas dos Municipios da Bahia - TCM/BA, por meio da Escola de Contas da Bahia no dia 29 de abril de 2016, no 

auditorio da UPB, em Salvador, com carga horaria de 08 horas.

Mai^ajauil^fia Mendes
Presidente da UPB

Cons. Plmio Carneiro da Silva Filho
Diretor Geral da Escola de Contas do TCM/BA

Cons. Francisco de Souza Andrade Netto
Presidente do TCM/BA



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPAO
ft

tOPAO-BA

•n * ATESTADO
J

•l *

ATESTAMOS para os devidos fins de direito, que o Bachare! era 

Contabilidade Agostinho Morals Junior, prestou serviqos de 

PRESTAgAO DE CONTAS DE CONVENIOS neste municlpio no 

_ , periodo compreendido de 2013/2016.

CONSIDERANDO a qualidade dos servigos prestados neste municlpio 

de Lapao, atestamos a CAPACIDADE TECNICA e PROFISSIONAL do 

Sr. Agostinho Morais Junior para o exercicio da fungao de prestador de 

’ * contas de convenios.

K

1

y
S’ • '-?•

•t.’

: ■' -ft?

Ba 31 de dezembro de 2016La

JoSel Ricardo Rodrigues Barbosa 

I 1 Ptefeito Municipal
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO DOURADO
CNPJ -1.3-891.510/0.001-48
Prafa Jo§o Dourado, 06 - Gentro - CEP - 44920-000,
Fone-- 74 3669 ’1020 - pmid@holi3tica.com.br

Controladorifintema

ATESTADO

ATESTAMOS para os devidos fins de direito, que o Bacharel ero 

Contabilidade Aqostinho Morals Junior, prestou servigos de 

PREStAgAO DE CONTAS DE CONVFNIOS e CONTABILIDADE neste 

municipio no periodo compreendido de 2009/2012 e 2013/2016. 

CONSIDERANDO a qualidade dos servigos prestados neste municipio 

de Joao Dourado, atestamos a CAPACIDADE TFCNICA e 

PROFISSIONAL do Sr. Agostinho Morais Junior para o exercicio da 

fungao de prestador de contas de convenios.

. it:.

- ft

Joao Dourado, Ba 31 de dezembro de 2016
- H,

i Dodrado Araujt 
■effitg Municipal
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ROSAURA BLANDY SILVA 
DIRETORA
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CONTEUDO PROGRAMATICO
PJe-Calc:
- Configuragao de Parametros de Calculo, Verba e Ocorrencias;
- Cadastro de Faltas Justificadas e Injustificadas;
- Cadastro de Ferias, Gozadas/i.ParciaJmente;gpzadas, Nao Gozadas, ^
Perdidase Inden.izadas e-Penp^os d’eilizMeiHe;ias, Abono e Dobra; .....
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ESTADO DA BAHIA |
MUNICIPIO DE LAPAO j 
CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO CNPJ: 16250755000184

- . : NOTA DE EMPENHO [ 2022 NE 01030003 ] j Janeiro / 2022
-'■< _

FORNECEOOR
'I'y Nome: AGOSTINHO MORAES JUNIOR ASSESSORIACONTABIL

/ Endereco: RUA VALDEVINO FERREIRA, S/N°[j|
CNPJ/CPF: 07824730000156 NIT/PIS/PASEP:

Compl:

Cidade: Lapao UF: BA
!i

; CLASSIFtCAgAO_________________________ '______
,' Programa Trabalho: 012002 - GESTAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA DE LAPAO 

A9&0: 2002 - GESTAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA DE LAPAO 
. Natureza Despesa: 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SubElemento: 22 • Services prestados por empresas especializadas em contabilidade 
Fonte Recurso: 1001 • Recursos Ordinaries [

/ Centro de Custo: 0527 . PRESTA?AO DE SERyiQOS ■ PESSOA JURIDICA

Tipo: GLOBAL
..i

. ' :• Saldo Anterior Valor Saldo Disponivel

64.212,00 43.200,00 21.012.00
Sv

■i'C'
.

< ' UCITAOAO: IN001/2022 / 2022 • INEXIOIVEL, ART. 2SIINCISO II, LEI .6.666/93 Tlpo Orggo; MESMO ORGAO Identlflcador Orgio:

CONTRATO: IN002/2022 / 2022 - FORNECIMENTO OE SERVICOS Tlpo Orgio; MESMO ORGAO Identlflcador Orggo:
••

' histOrico

ALOR .EMPENHADO PARA CUSTEAR DESPESAS COM A PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NA AREA DE CONTABILIDADE 
ADMINISTRATIVA E RECURSOS HUMANOS, CONFORME CONTRATO DE ND 002/2022.

!.
No. - EapecIficacSo Unltarlo s-Unld Qtde Total

. 1 . SERVICOS CONTABEIS UNID 6,0000 7.200,0000 43.200,00

h

\
>1)

/

t

:>
•t

;..-v

1
1

•‘s

. -ft.

n
A

* ^ •

t
j

\
t

I

t

///QUARENTA E TRES MIL, OUZENTOS REAIS/// 43.200,00

Autprlzo 0 empenho I Despesa empenhada am credlto prdprio

Data: 03/01/2022 Datay03/O1/2O22<

I l/ifoi f\njy ,/l/yrC
VITOR RODRIGU^DE OLIVEIRA SAHTOS;;; NUVIA CARLANE RODRIGUES DE LIMA SILVA E SOUZA - PRESIDENTA

y?[2919157:1101 :GovNet by Llnk3 Versao:2022021419h| Sistema de Informagao do MUNICIPIO DE LAPAO Pag: 1 /1

■r*



ryin ESTADO DA BAHIA

M CAMARA MUNICIPAL DELAPAO
Ppa. Braulid Cardoso, 58 - Centro - Fone: (74) 3657-1224 - Lapao - BA - CEP 44905-000 

I CNPJ 16.250.755/0001-84

CONTRATO n°. 002/2022 
PROCESSO N° 002/2022 
INEXIGIBILIDADE nI 01/2022

CONTRATO ADMINISTRATTVO DE PRESTACAO 
DE SERVICOS DE CONTABILIDADE E 
RECURSOS HUMANOS, V1SANDO ATENDER A 
NECESSIDADE DA CAMARA MUNICIPAL DE 
LAPAO, QUE ENTRE SI FAZEM A CAMARA 
MUNICIPAL DE LAPAO E AGOSTINHO MORAIS 
JUNIOR - ME.

!'

Por este instrumento administrativo que fazem de um lado, como,

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO - Estado da Bahia, pessoa juridica de 
direito publico intemo, ;com sede nesta cidade, na Pra9a Braulio Cardoso, Centro, Lapao-BA, 
inscrita no CNPJ/MF sol) o n.° 16.250.755/000184, representado por seu titular legal a Presidente da 
Camara Municipal, Nuvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza, e do outro lado, como

CONTRATADO: AGOSTINHO MORAIS JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ 07.824.730/0001- 
56, com sede na AV. Braulio Cardoso 26, Centro Lapao, Bahia, com base nas normas da Lei n.° 
8.666/93, ajustam e celebram entre si o presente contrato, regendo-se o mesmo pelas clausulas e 
conduces seguintes as quais mutuamente se obrigam:

01-0 CONTRATADO, por meio deste, se obriga a prestar 
seus serv^os de contabilidade e Recursos Humanos, visando atender a necessidade da C&mara 
Municipal de Lapao, instituida com a fmalidade de, na area, com dura9ao de 12 (doze meses), 
podendo seu contrato serprorrogado por igual periodo.

02-0 presente contrato tern seu termo inicial de vigencia em 03 
de Janeiro de 2022 e termo final previsto para 31 de dezembro de 2022.

i

| 03-0 prazo de vigencia do presente contrato podera ser
prorrogado por igual periodo, por meio de Termo Aditivo, desde que haja interesse de ambas as 
partes contratantes. [

I 04 - Pelos serv^os ora contratados, o CONTRATANTE pagara
ao CONTRATADO a importancia global de R$ 86.400,00 em 12 (doze) parcelas mensais iguais de 
R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reals), cada uma, venciveis ate o dia 30 (trinta) de cada mes.

05 - Os serv^os profissionais referidos na clausula primeira 
serao prestados nos locals onde se fizerem necessarios, sendo que o CONTRATADO prestara seus 
serv^os propostos na sede da CONTRATANTE.
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06 - As despesas com viagens e outras que sejam uteis ou 
necessarias ao cumprimento deste contrato, como combustiveis e hospedagens, quando em services 
fora da sede da CONTRATANTE, ficam sob a responsabilidade desta.

07 - As despesas decorrentes do presente contrato correrao por
conta da dotacao orcamentaria:

2002 - manutencao dos servicos da Camara 
3390.39 -services terceiros pessoa juridica.

08 - Fica estipulada a multa de 2% (dois por cento), sobre o 
valor do contrato, para a parte que descumprir quaisquer das clausulas do mesmo.

| 09-0 CONTRATADO e responsavel pelos encargos
trabalhistas, previdenciarios', fiscais e comerciais decorrentes da execucao do contrato.

10 - As partes elegem o foro da comarca de LAPAO-BA, para
dirimir quaisquer duvidas que ocorram na interpretacao deste.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor em 
conjunto a duas testemunhas.

Lapao - BA, 03 de Janeiro de 2022.

L£l
Nuvia Carlane Rodrigiie&'ae L. S. e Souza 

Presiaeme

loms^unioT - ME

TRATAD<!
Agost^imo

CO

TESTEMUNHAS

JO'S

y 93

NOME
CPF:

NOME: _
CPF: £2?.

!
2
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Emissao: 27/12/2021 11:24'At GOVERNO DO ESTADO DA BAHIAV/
X
wjl SECRETARIA DA FAZENDA

CertidSo Negativa de Debitos Tributaries

(Emitlda para os efeltos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 > C6digo
Tributario do Estado da Bahia)/

Certidao N°; 20215350247

i

RAZAO SOCIAL

AGOSTliVHO MORALS JUNIOR
:

INSCRICAO eSTAOUAL CNPJ

07.824.730/0001-56

Fica certificado que nao constam,, at6 a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima 
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os'seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos, inclusive os inscritos na Dfvida 
Ativa, de compet§ncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pubiica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/12/2021, conforme Portaria n° 918/99, sendo v£lida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

1

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREgo http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida corn a apresentapSo conjunta do cartao original de inscrifao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.1

RdCertidaoNcgativa.rptPagina 1 de 1

http://www.sefaz.ba.gov.br
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CAIXA ECON6MICA federal

Certificado de
Regularidade do FGTS -
CRF

lnscri$ao: o7.824.73o/oooi-56
Razao Social: ^gostinho morais junior
Endere^o: RUA valdevino ferreira sn sala i andar i / centro / lapao / ba / 44905-

goo

f

A Caixa Economica Federal, no uso da atribui<?ao que Ihe confere o Art. 7, da Lei 
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima 
identificada encpntra-se em situapao regular perante o Fundo de Garantia do 
Tempo de Service - FGTS.

0 presente Certificado nao servira de prova contra cobranpa de quaisquer debitos 
referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagoes 
com o FGTS. I

Validaderl 8/12/2021 a 16/01/2022

Certificagao Numero: 2021121801195664459383

Informagao obtida em 20/12/2021 09:30:57
i

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a 
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

i

http://www.caixa.gov.br
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21/07/2021

MINISTERIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBUGS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: AGOSTINHO MORAIS JUNIOR 
CNPJ: 07.824.730/0001-56|

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeitoj passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias eiji seu nome, relatives a creditos tributaries administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriQoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid^o e valida para p estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administrapao direta a ele vinculados. Refere-se a situapao do 
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuipoes socials previstas 
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

i

A aceitapao desta certidad esta condicionada a verificapao de sua autenticidade na Internet, nos 
enderepos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

i

Certid§o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida as 10:56:54 do dia 21/07/2021 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 17/01/2022. !
Codigo de controle da certidao: B923.694C.262B.8B11 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i/i

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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PODER JUDICIARIO
justk;a do trabalho

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AGOSTINHO MORAIS JUNIOR {MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 07.824.730/.0001-56 
Certidao n° : 223&()238/2021 
Expedigao: 21/07/12021, as 10:50:07 
Validade: 16/01/^022 
de sua expedipao/

180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que AGOSTINHO MORAIS JUNIOR (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito (a) no CNPJ sob o n° 07.824.730/0001-56, NAO CONSTA do Banco 
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitidajcom base no art. 642-A da Consolidagao das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolu^ao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24jde agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estao atualizados ate 2 (dois) dias 
anteriores a data da sua expediqao.
No caso de pesspa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus^estabelecimentos, agencias ou filiais.
A aceitapao desta certidao condiciona-se a verificapao de sua 
autenticidade ho portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (httpf: //www . t st . j us . br) .
Certidao emitida gratuitamente.

i

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacidnal de Devedores Trabalhistas constam os dados

i
necessaries a (identificapao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justipa do Trabalho quanto ils obrigapoes 
estabelecidas em sentenpa condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execupao de! acordos firmados perante o Ministerio Publico do 
Trabalho ou Comissao de Conciliapao Previa.

t.t
IXivida;;: e sugestSea: cndt.e'f.sc. .jus.br


